
1 
 

                                                                                                                             
                                      REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

       
DECIZIE nr. 3/ 

 
din __   ___________  2024                                                                  or. Nisporeni 
 
Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu pentru terenurile cu nr. cadastral 6001205103- 
proprietate privată și nr. 6001205118-proprietate publică 
situate în or. Nisporeni str. T.Ciorbă 
 

În conformitate cu art. 14, alin. (2), lit. o) din Legea RM nr.436 din 28.12.2006 
”Privind administrația publică locală”, art. 16, 27 și anexa din Legea RM nr.835 din 
17.05.1996 ’’Privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului”, ținînd cont de 
Decizia Consiliului or.Nisporeni nr.8/1 din 20.12.2012 ”Cu privire la ,,Cu privire la  
aprobarea Planului Urbanistic General or.Nisporeni.” în temeiul adresării Directorului 
SRL „Activ imobil” înregistrate cu nr. de intrare 64 din 07.02.2024, cît și în temeiul 
rezultatelor consultării publice în procesul decizional, în scopul asigurării dezvoltării 
urbane a teritoriului din intravilanul orasului, Consiliul orăşenesc Nisporeni 
 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă documentația de urbanism nr. 289-24 ”Planul Urbanistic Urbanistic 
de Detaliu pentru terenurile cu nr. cadastral 6001205103 - proprietate privată și 
nr. 6001205118 -proprietate publică situate în or. Nisporeni str. T.Ciorbă 
elaborat de SRL „Linia Nova”, în conformitate cu anexa nr.1  la prezenta 
decizie. 

2. Se pune în sarcina primarului or. Nisporeni de a asigura utilizarea documentației 
de urbanism nominalizate pe subiecte ce țin de amplasarea obiectelor pe 
teritoriul menționat și în procesul emiterii ulterioare a actelor permisive în 
construcție. 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, dlui 
Negel Dan. 
                             Au votat: pro-   ; contra- 0; s-au abţinut -0. 

 
     Avizat: 
     Secretar Consiliul 
     orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 
     Specialist principal                                                                  Pavel DRĂGAN 


